Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

г. Д 

<

дата>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Комоловой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> А. 

<

адрес> К, 

подсудимого М, 

защитника – адвоката Ч, представившей удостоверение №, выданное 

<

дата> Управлением Министерства юстиции РФ по А. 

<

адрес> и ордер № от 

<

дата>, 

при секретаре Т, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

М, родившегося 

<

дата> в г. Д 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего плотником-бетонщиком в ООО 

<

адрес> проживающего в г. Д 

<

адрес> по ул. Д, 

<

адрес>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

М незаконно сбыл наркотическое средство.

Указанное преступление совершено М при следующих обстоятельствах. 

<

дата> около 10 часов 00 минут М, проживающий в г. Д 

<

адрес>, желая извлечь для себя материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, зная о том, что деятельность по незаконному сбыту наркотического детва - героина (диацетилморфина) является высокодоходным видом противоправной цельности, решил приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в целях последующего сбыта. Во исполнение задуманного, 

<

дата> около 10 часов 16 минут М, находясь на территории торгового рынка, расположенного на пересечении 

<

адрес> г. Д 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышленно, незаконно приобрел в целях последующего сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,157 грамма, которое умышленно, незаконно, в целях последующего сбыта поместил в наружный карман куртки-олимпийки, одетой, на нем, и направился с ним на неустановленном в ходе предварительного следствия маршрутном автобусе в направлении своего дома по адресу: А., область, г. Д, ул. Д д; № 

<

адрес>.

<

дата> около 16 часов 36 минут М, находясь на остановке маршрутного транспорта, проследовал на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> г. Д 

<

адрес>, где около 10 часов 38 минут наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,157 грамма, спрятал в теплотрассе в целях последующего сбыта.

<

дата> в дневное время, находясь по месту жительства по адресу: А. 

<

адрес>, г. Д, ул. Д 

<

адрес>, М, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), посредством сотовой связи договорился с покупателем С о месте условиях сбыта ему наркотического средства - героина (диацетилморфина).

<

дата> в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, МA., реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), проследовал на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> г. Д 

<

адрес>, где часть ранее спрятанного им наркотического средства - героина (диацетилморфина) массой не менее 0,087 грамма в двух свертках, забрал из теплотрассы в целях последующего сбыта С, после чего поместил в карман надетых на нем штанов и проследовал с ним к себе домой по адресу: А. 

<

адрес>, г. Д, ул. Д 

<

адрес>.

<

дата> в 16 часов 55 минут, М, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, находясь по месту жительства на веранде 

<

адрес>. 17 по ул. Д 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за 2000 рублей С два свертка с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,087 грамма. После чего, 

<

дата> около 16 часов 59 минут, находясь в квартире по адресу: А. 

<

адрес>; г. Д, ул. Д 

<

адрес>. М, по предварительной договоренности с С, из вещества, содержащего в двух полимерных свертках наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,087 грамма, с помощью стеклянного бутылька, воды и зажигалки приготовил жидкость, являющуюся, согласно заключениям экспертов №/к, 556/фх от 

<

дата>, №/фх от 

<

дата>, раствором наркотического средства - героина (диацетилморфина), массой наркотического средства в растворе 0,087 гр., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного, особо крупного размеров, часть из которого М и С употребили путем внутривенной инъекции, а другую часть М поместил в одноразовый медицинский шприц и передал С, которое тот поместил в левый карман шорт, надетых на нем, и стал хранить данный шприц с наркотическим средством, до момента обнаружения и изъятия 

<

дата> в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в ходе производства личного досмотра в служебном кабинете № 

<

адрес> МРО Управления ФСКН России по А. 

<

адрес>, расположенного по адресу: А. 

<

адрес>, г. Д, 

<

адрес> сотрудниками наркоконтроля.

<

дата> в дневное время, находясь по месту жительства по адресу: А. 

<

адрес>, г. Д, ул. Д 

<

адрес>, М, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), посредством сотовой связи договорился с покупателем Г о месте и условиях сбыта ему наркотического средства - героина (диацетилморфина).

<

дата> в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, М, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), проследовал на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> г. Д 

<

адрес>, где оставшуюся часть наркотического средства - героина (диацетилморфина), массой не менее 0,07 грамма в одном полимерном свертке забрал из теплотрассы, после чего 

<

дата> в 15 часов 30 минут, М, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> г. Д 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышленно, незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей подошедшему туда же, Г, вещество в одном полимерном свертке, являющееся согласно справке об исследовании №/фх от 

<

дата> и заключению эксперта №/фх от 

<

дата>, наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,07 гр., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного особо крупного размеров. 

<

дата> в 15 часов 41 минуту Г, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотруднику 

<

адрес> МРО Управления ФСКН России по А. 

<

адрес> один полимерный сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании №/фх от 

<

дата> и заключению эксперта №/фх от 

<

дата>, наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,07 гр., которое ему незаконно сбыл М

Таким образом., в период с 

<

дата> по 

<

дата> в г. Д 

<

адрес> М, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышленно незаконно сбыл вещество, являющееся согласно заключениям экспертов №/к, 556/фх от 

<

дата>, №/фх от 

<

дата>, справке исследовании №/фх от 

<

дата> и заключению эксперта №/фх от 

<

дата> наркотическим средством - героином (диацетилморфином), общей массой не менее 0,157 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные, вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру наркотического средства.

Подсудимый М в ходе предварительного следствия, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании, М поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину свою признаёт полностью, в содеянном раскаивается, последствия и характер заявленного им ходатайства ему известны и понятны, данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый М осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, и данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультации со своим защитником.

Согласно ст. 314 УПК РФ допускается постановление приговора судом без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от четырех до восьми лет.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановление в отношении подсудимого М обвинительного приговора без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд считает, что вина М в совершении преступления установлена и доказана, а его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении М наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что М ранее не судим, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны, соседями характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата> М страдает наркоманией, средняя (вторая) стадия зависимости от опиоидов, ремиссия 6 месяцев, М в обязательном лечении от наркомании нуждается. Противопоказаний к назначению лечения на момент проведения экспертизы нет. Выбор метода, тактики лечения и противопоказания решаются непосредственно врачом психиатром-наркологом в период лечения (том 3 л.д. 21).

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что на момент рассмотрения уголовного дела подсудимый ежемесячно проходит обследование и реабилитацию у врача психиатра – нарколога ГАУЗ АО АОНД филиала в г. Д, в связи с чем в лечении от наркомании не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого М, суд признаёт – полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому М, судом не установлено.

С учётом всех выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в отношении М категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях исправления подсудимого и недопущения совершения им впоследствии новых преступных деяний, суд считает необходимым назначить М наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы.

При этом, суд полагает возможным не применять к М дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При назначении наказания М подлежат применению положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Каких либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в судебном заседании, свидетельствующее о его искреннем раскаянии, суд приходит к выводу о возможности исправления М без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела № по существу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать М виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить М наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное М наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на условно осуждённого М обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, регулярно являться для регистрации в указанный орган, не совершать административных правонарушений.

Избранную в отношении М меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении М отменить.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство - героин (диацетилморфин), после проведения химической судебной экспертизы, массой 0,015 гр., находящееся в медицинском одноразовом шприце, помещенном во фрагмент бутылки из полимерного материала, упакованные в пакет; два фрагмента из полимерного материал черного, красного и белого цветов, упакованные в пакет из полимерного материала; наркотическое средство - героин (диацетилморфин), после проведения химической судебной экспертизы, массой 0,04 гр., находящееся в свертке из двух фрагментов непрозрачной полимерной пленки белого цвета, упакованные в пакет из полимерного материала;фрагмент нити светло-коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала, которым был обвязан сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России 

<

адрес> хранить при уголовном деле, до разрешения по существу уголовного дела №;

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» от 

<

дата>, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата>, рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, постановление о проведении проверочной закупки от 

<

дата>, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, справку об исследовании №/фх от 

<

дата> – хранить в уголовном деле;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд рer. № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей рeг. № от 

<

дата>; ксерокопия постановления № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата>; ксерокопия постановления №с о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» Вх. №с от 

<

дата>; один компакт-диск марки «CD-R» с аудиозаписями телефонных переговоров М в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд рeг. № от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей рeг. № от 

<

дата>; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» рeг. №с от 

<

дата>; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, составленный в г. Д 

<

адрес>; справку об исследовании №фх от 

<

дата>; прозрачный полимерный пакет-файл с одной пояснительной биркой и DVD-R диском с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приведенного 

<

дата> в г. Д 

<

адрес> в отношении М – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в А. областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копий апелляционных жалоб или представления.

Председательствующий Н.В. Комолова